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RESUMEN

La presente investigacion titulada �034Lagestién }401nancieray su

efecto en la obligacién de pago del impuesto renta en las Mypes -

Empresas Peingraf S.A.C. y Augusto Cabello Lopez�035,presenta un

enfoque aplicativo, de nivel no experimental y transversal que comprende

el periodo 2016. Su principal objetivo es analizar y determinar el efecto

que tiene la gestion financiera en la obligacién de page del impuesto a la

renta.

Para la demostracién y contrastacion de las hipotesis se ha tornado

como base Ia informacion }401nancieray documentacion de la Mypes en

estudio, sobre las cuales se han aplicado las técnicas de observacion y

anélisis documental, los cuales permitieron elaborar una tabla de cotejo

mediante el proceso sistemético de Benchmarking.

Entre los principales resultados obtenidos, quedé plenamente

demostrado que el no tener una gestion }401nancieraconlleva a la obligacion

de pagos excesivos del impuesto a la renta. Esto se determiné mediante

las de}401cienciasencontradas en la aplicacién de los procesos contables y

su impacto en la determinacién del impuesto a la renta anual y el

coeficiente para pago a cuenta. Se concluyé que la gestién }401nanciera

permitiré a las Mypes en estudio manejar de forma adecuada los recursos

}401nancieros,mediante Ia aplicacion de procesos contables, con el objetivo

de no verse afectados en la obligacion de pagos del impuesto a la renta.
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ABSTRACT

The current research titled �034Thefinancial management and its effect

in the payment obligation of income taxes in the Mypes �024Companies

Peingraf S.A.C. and Augusto Cabello Lopez", presents an applicative

focus, a level not-experimental and transversal that comprises the period

2016. Its principal objective is analyzing_and determining the effect that

has the }401nancialmanagement in the payment obligation of income taxes.

To the demonstration and contrast of the hypothesis, the research

has taken as base the }401nancialinformation and documentation of the

studied Mypes, applying observation technics and documental analyses,

which allowed making a chart of comparison through the systematic

process of Benchmarking.

Between the principal results, the research has demonstrated that

not having a financial management entails to an excessive payment

obligation of income taxes. This was determinated through the found

deficiencies in the application of the accountancy process and its impact in

the determination of annual income taxes and the coefficient to payment

on account. The research conclude that the }401nancialmanagement will

permit to the studied Mypes the correct management of financial

resources, through the applicationiof accountancy process, with the

objective to not be affected in the payment obligation of income taxes.
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CAPITULO I

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1. Identi}401caciéndel problema

En el Peru, Ia formacién de micro y peque}401asempresas, comienza

con la iniciativa de miles de emprendedores de formar un negocio

propio con miras de un futuro prometedor. El motivo también esté

relacionado a la b}402squedade una mayor retribucién econémica con

respecto a lo que obtienen como dependientes. Desde hace més de

40 a}401os,tal como sostiene Serida (2014), la iniciativa y el ingenio

han emergido con el emprendedurismo, de este modo es como en el

pais, 25 de cada 100 peruanos se encuentran involucrados en algun

tipo de actividad emprendedora. Ademés, el referido autor sostiene

que en el Per}402,las MYPES emplean el 85% de la poblacién en edad

de trabajar y a su vez crean el 42% de la riqueza en el pais a}401otras

a}401o.

Sin embargo, a pesar de que las MYPES son tan importantes en la

economia del pais, muchas de estas empresas se encuentran

inmersas en un problema sustancial. Segun Lézaro (2010), esto

resulta de una Iimitada capacidad gerencial, falta en la

implementacién de una direccién estratégica, poca o nula

importancia que se Ie brinda a la gestién }401nanciera.
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En este contexto, la gestién financiera en una empresa es

fundamental ya que los elementos que la encierran contribuyen con

herramientas que maximizan los recursos utilizados en los

procedimientos para la venta de un producto o servicio, todo

mediante el planteamiento de estrategias que le saquen mayor

provecho al dinero que posee una empresa, tal como lo menciona

Monta}401oy Leén (2012). A su vez, Alvarez y Meneses (2014) de}401nen

a la gestién }401nancieracomo un conjunto de procesos encargados de

plani}401car,organizar y evaluar los recursos financieros con el }401nde

ayudar al logro de los objetivos de manera e}401cazy e}401ciente.

En consecuencia, resulta de gran importancia estudiar los casos que

se estén presentado en la investigacién relacionado a las MYPES

Peingraf S.A�030C.y Augusto Cabello Lépez, quienes carecen de una

gestién }401nancieradebido a las de}401cienciaspresentadas en el

proceso de organizacién, siendo este muy imponante ya que esta

relacionado a la documentacién con }401neseconémicos los cuales han

de estar debidamente sustentados y registrados en la contabilidad.

Estas de}401cienciasestan relacionadas al manejo que las Mypes en

estudio le dan a los recursos }401nancierosdebido a que algunos de los

desembolsos que efectaan no cuentan con medics probatorios

vélidos para ser sustentados, asi mismo no se realiza un chequeo

riguroso de los documentos relacionados a la adquisicién de bienes

y servicios; por lo tanto, la informacién para la preparacién de los
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estados }401nancieroscarecen de oonsistencia lo cua| re}402ejauna

utilidad que no es real, un impuesto a la renta elevado y un alto

coe}401cientepara pago a cuenta que Ies genera un costo muy elevado

en los meses posteriores.

A raiz de lo expuesto, se planteé la especial importancia que cobra

Ia gestién }401nancieracomo funcién de la direccién empresarial, para

Iograr el e}401cientemanejo de los recursos financieros, asi como

obtener resultados acorde a sus actividades en correspondencia con

los objetivos propuestos y perseguidos.

1.2. Formulacién del problema.

1.2.1. Problema general.

g,Qué efecto tiene la gestién }401nancieraen la obligacién de page

del impuesto a la renta en las Mypes Peingraf SAC y Augusto

Cabello Lépez?

1.2.2. Problemas especi}401cos. »

a) ¢',Cué| es el impacto que tiene la aplicacién de los procesos

contables en el resultado del impuesto a la renta anual en

las Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello Lépez?

b) g,Qué efecto tiene Ia aplicacién de los procesos contables

en el resultado del coe}401cientepara pago a cuenta del

impuesto a la renta en las Mypes Peingraf SAC y Augusto

Cabello Lépez?

1.3. Objetivos de la investigacién
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1.3.1. Objetivo general.

Analizar y determinar el efecto que tiene Ia gestién }401nanciera

en la obligacién de pago del impuesto a la renta en las Mypes

Peingraf SAC y Augusto Cabello Lépez.

1.3.2. Objetivos especi}401cos.

a) Determinar el impacto de la aplicacibn de los procesos

contables en el resultado del impuesto a la renta anual en

las Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello Lépez.

b) Determinar el efecto de la aplicacién de los procesos

contables en el resultado del coe}401cientepara pago a

cuenta del impuesto a la renta en las Mypes Peingraf SAC

y Augusto Cabello Lépez.

1.4. Justi}401cacién. �030

Meneses y Alvarez (2014), definen a la gestién }401nancieracomo un

conjunto de procesos encargados de plani}401car,organizar y evaluar

los recursos }401nancieroscon el }401nde ayudar al logro de los objetivos

de manera e}401cazy e}401ciente,considerando dentro del proceso de

organizacién a los procesos contables.

Por Io antes expuesto, Ia presente investigacién surge debido a la

poca importancia que le brindan las Mypes en estudio a la gestién

}401nanciera,siendo el punto fundamental, las de}401cienciasencontradas

en el proceso de organizacién debido a que presentan de}401ciencias

en los procesos contables.
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Aunado a lo anterior, la presente investigacion tiene como objetivo

demostrar la importancia de tener una gestién }401nancierapara Iograr

el manejo e}401cientede los recursos financieros, mediante Ia

aplicacién correcta de los procesos contables. Esto Ies permitiré

registrar y procesar informacién }401nancieramas cercana a la realidad

para obtener resultados acorde a sus actividades y no se vean

afectados en la determinacion y obligacién de page del impuesto a la

renta. _

1.5. importancia.

El presente trabajo de investigacién proporcionara a las Mypes en

estudio, Ia informacion acerca de cuanto puede afectar en la

obligacién de pago del impuesto a la renta el no tener una gestion

}401nanciera.Mediante Ia presente investigacion las Mypes en estudio

podrén tomar conciencia de la necesidad e importancia de

implementar procesos contables en sus actividades, para un manejo

e}401cientede los recursos financieros; es decir, no solo tener como

unica prioridad el generar ingresos sino también de qué manera

sustentan los desembolsos que realicen. Asi mismo, no dudarén en _

contratar a un personal calificado en conocimientos contables y

financieros, quien los asesore en el correcto manejo de sus

gestiones. -

Del mismo modo, la presente investigacion permitiré fortalecer las

ganas de crecer del micro y peque}401oempresario; y a su vez,
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incentivar a otras personas a generar empresa. De esta manera, se

veré bene}402ciadoel pais, 3i(a"q�030ue�030p c>�2541ré:recaudarmayores impuestos.

Finalmente el estudio b'e�034r.1�030e}401ciaré afodés aquellos estudiantes que

inicien una investigacién de temas similares al presente,

proporcionando ihfdrr}401acién}401ableque les sea um para sostener su

marco teérico >y ftie}401tespara el d'ésérrO|"|�031o'desu�031estudio.
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politicas publicas orientadas a la mejora de la competitividad y

promocién de acceso a la formalidad para las micro y peque}401as

empresas, que van desde asesorias, planes de negocio,

programas de gestién, capacitaciones y diferentes estrategias. La

investigacién indica que la formalidad e informalidad de un

empresario muchas veces depende de sus convicciones

personales, y que alejar al empresario de falsos paradigmas

implica darle a conocer los bene}401ciosque Ie otorgan las normas

y procedimientos. Se}401alatambién que el manejo de costos,

administracién y gestién }401nanciera,contable y empresarial; son

conocimientos necesarios para que el empresario MYPE posea

una empresa competitiva. Un empresario que se maneja dentro

de las Iineas de la formalidad puede ser mas competitive que un

empresario informal. En la actualidad, la informalidad representa

un modo de ingreso fécil, con bajo margen de ganancia que no

puede perdurar en el tiempo. Actuar dentro de la fonnalidad es

una herramienta competitiva en si.

- Vasquez (2014), estudia la in}402uenciaque tiene el impuesto a la

renta en la Iiquidez de las Micro y Peque}401asempresas

industriales de Chimbote, y sostiene que el Perl�031:es considerado

como uno de los paises con mayor generacién de iniciativas

emprendedoras en el mundo y también es el primer pais en

mortalidad de empresas. Estima que el 50% de las MYPE
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quiebran antes de llegar al primer a}401o,situacién que se origina

por una falta de conocimiento de las herramientas de gestién y

habilidades financieras, y que se agrava por la elevada

informalidad de sus operaciones, improvisacién, baja

productividad y, en consecuencia baja competitividad. Ademas

se}401alaque estas empresas también se enfrentan al sistema

tributario imperante en el Pais_ el mismo que en su aplicacién y

operatividad Ie genera mayores efectos que a las medianas y

grandes empresas. por el hecho de que las MYPE tienen serios

problemas de }401nanciamiento,capacitacién, competitividad y

rentabilidad; por lo tanto, el pago de impuestos Ies generarén

mayores efectos negativos que a las medianas y grandes

empresas.

- Alvarez y Meneses (2014), estudian Ia problemética de las Mypes

con respecto a la gestién }401nanciera.Asi mismo, elaboran una

propuesta de un modelo de gestién }401nancierapara una

asociacién de Mypes del sector metalmecénico con el objetivo de

aumentar su produccién, competitividad y mejorar su gestién

para poder abastecer grandes pedidos. Los referidos autores,

concluyen en su tesis que para que una empresa pueda

funcionar de manera adecuada es necesaria una adecuada

funcién }401nanciera,ya que guarda intima relacién con el

funcionamiento, uso y disponibilidad de los recursos, y a su vez
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esto dictamina el éxito o fracaso de llevar a cabo las actividades

econémicas emprendidas por la empresa y Iograr los objetivos

planteados por las mismas.

2.2. Marco conceptual

2.2.1. Gestién }401nanciera

Monta}401oy Leén (2012) de}401nenla gestién }401nancieracomo un

componente fundamental en la gestién de toda empresa.

Ademés, sostienen que los elementos que la encierran

contribuyen con herramientas que maximizan los recursos

utilizados en los procedimientos para la venta de un producto o

servicio, todo mediante el planteamiento de estrategias que le

saquen el mayor provecho al dinero que posee una empresa.

Pradales (2011), considera que la gestién econémico-}401nanciera

es un conjunto de procesos dirigidos a planificar, organizar y

evaluar los recursos econémicos-financieros al objeto de Iograr

la consecucién de objetivos de la empresa de la forma més

eficaz y eficiente. Asi mismo, se}401alaque la gestién econémica-

}401nancierase integra por tres émbitos de gestién, los cuales se

proceden a conceptualizarz

Plani}401cacién:de}401neun marco de referencia de la gestién

}401nanciera,se anticipa a necesidades }401nancierasfuturas, sin/e de

argumento para la interlocucién con entidades de crédito.
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Organizacién de la inforrnacién econémica-}401nanciera:los

documentos con efectos econémicos han de estar debidamente

ordenados y registrados en la contabilidad, puesto que la técnica

contable permite Ia generacién de los estados contables re}402ejo

de la evolucién y situacién econémica-}401nanciera.Estos estados

contables son la base para un adecuado seguimiento de la

situacién econémico-}401nancierade la empresa.

Evaluacién, control y seguimiento: una empresa debe tener un

seguimiento y evaluacién de los resultados para de esta forma

poder adoptar medidas dirigidas a corregir las desviaciones

identi}401cadasrespecto de la plani}401cacién.

Desde otro punto de vista, pero con un concepto similar. los

autores Alvarez y Meneses (2014) de}401nena la gestién }401nanciera

como un conjunto de procesos encargados de plani}401car,

organizar y evaluar los recursos financieros con el }401nde ayudar

al logro de los objetivos de manera eficaz y eficiente. Los

autores antes referidos de}401nena los procesos de la gestién

financiera de la siguiente manera:

a) Planificacic'>n.- la plani}401caciéntiene como }401nde}401nirlos

objetivos o metas a cumplir, ya sean generales o especi}401cos.

macro institucionales 0 solo de la institucién. En el marco

estratégico que de}401neIa empresa, también se precisa el

tiempo de alcance de los objetivos y los recursos que se

16



pondrén a disposicién de los objetivos que marcan el camino,

es decir, se establecen una serie de planes de actuacién

para la consecucién de resultados. Lo antes mencionado, se

plasma en un documento Ilamado presupuesto.

b) Organizacién.- se considera como una funcién permanente

dentro de la forma de operar de cualquier organismo. Asi

mismo, as un medio que permite el logro e}401cientede los

objetivos. Dentro de la organizacién se consideran algunos

procesos contables como guia para evaluar la gestién

financiera, los cuales se detallan a continuacién:

- Registro contable de las Operaciones Econémicasz Se

refiere a la anotacién que se realiza en un libro de

contabilidad para registrar las actividades propias de una

empresa, los cuales permiten generar una fuente

ordenada y con}401ablede datos para la elaboracién de

estados contables.

- Elaboracién de Estados Contablesz consiste en

representar de fonna sintetizada las operaciones

generadas por las actividades que realiza una empresa.

Adicionalmente, permite analizar, gestionar y proyectar

informacién para la toma de decisiones.

�024 Facturacién: es un proceso obligatorio mediante el cual se

emiten documentos por la venta de productos y/o

17



servicios, lo cua| permite un control adecuado acerca de

cuanto, a quién y a qué precio vendemos.

- Chequeo de las facturas de compra: es un proceso que

permite a las empresas validar Ia documentacion obtenida

por la adquisicion de bienes y servicios en base a las

normas establecidas por la Iegislacion tributaria. Este

proceso permitira�031:a la empresa acreditar la realizacién de

una transaccién, sirviéndole de sustento.

- Conciliaciones bancarias y arqueos de caja: estos

procesos permiten llevar un control adecuado de las

transacciones monetarias que se realizan dentro de una

empresa.

c) Evaluacién, control y seguimiento: Dentro de este proceso se

compara lo real con Io planificado, con el }401nde evaluar la

economia y la e}401cienciaen el uso de los recursos y la

eficacia en el cumplimiento de los objetivos planteados. Este

proceso se realizaré sobre la informacién que se desprende

de los estados contables.

2.2.2. lmpuesto a la renta:

Bravo (2002) define al impuesto a la renta como un tributo que se

precipita directamente sobre la renta como manifestacién de

riqueza. En estricto, dicho impuesto grava el hecho de percibir o

generar renta, la cua| puede generarse de fuentes pasivas
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(capital), de fuentes activas (trabajo dependiente o

independiente) 0 de fuentes mixtas (realizacién de una actividad

empresarial = Capital + trabajo).

Las Mypes en estudio, cuyas actividades son empresariales, se

encuentran afectas al impuesto a la renta de tercera categoria.

De acuerdo al portal de SUNAT, el lmpuesto a la Renta de

Tercera Categoria grava Ia renta obtenida por la realizacién de

actividades empresariaies que desarrollan las personas naturales

y juridicas. Generalmente estas rentas se producen por la

participacién conjunta de la inversién del capital y el trabajo.

2.2.3. El benchmarking:

Spendolini (2005), se}401alaque es un proceso sistematico y

continuo para evaluar los productos, servicios y procesos de

trabajo de las organizaciones que son reconocidas como

representantes de las mejores précticas, con el propésito de

realizar mejoras organizacionales.

Tipos de Benchmarking:

a) Benchmarking |nterno.- En este tipo de benchmarking, se da

por entendido que algunos de los procesos de trabajo que

existen en una parte de la organizacién pueden ser mas

e}401cienteso e}401cacesque los de otras partes de la misma

organizacién, siendo asi; el objetivo del benchmarking interno,

es identi}401carlos esténdares de desarrollo interno.
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b) Benchmarking competitivo.- comprende Ia identi}401caciénde

productos, servicios y procesos de trabajo de los

competidores directos de una organizacién. El objetivo del

benchmarking competitivo, es identi}401carinformacién

especifica acerca de los productos, los procesos y los

resultados comerciales de sus competidores directos, y

compararlos con los de la organizacién. El benchmarking

competitivo es de gran utilidad cuando se busca posicionar

los productos, servicios y procesos de una organizacién en el

mercado.

c) Benchmarking funcional (genérico).�024El benchmarking

funcional comprende la identi}401caciénde productos, servicios y

procesos de trabajo de organizaciones que podrian ser 0 no,

competidoras directas, cualquiera que sea ei sector en el que

opere. El objetivo del benchmarking funcional es identi}401carlas

mejores précticas en cualquier tipo de organizacién que se

haya ganado una reputacién de excelencia en el area

especifica que se esta sometiendo a benchmarking, como por

ejemplo, manufactura, marketing, ingenieria, recursos

humanos, etc�030

Otro término que se suele usar para describir esta clase de

benchmarking es genérico, en donde genérico signi}401ca"sin

marca", que esta de acuerdo con la idea de que este
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benchmarking se enfoca ma�031sen los procesos de trabajo, que

en las précticas comerciales, mercados o productos de una

organizacién o industria en particular.

2.3. Marco histérico

2.3.1. lnfonnacién histérica de la Mype Peingraf SAC

Peingraf SAC fue constituida en la ciudad de Lima en el mes de

agosto del a}401o2013 con la finalidad de generar ingresos

relacionados al servicio de dise}401opublicitario. En el transcurso

de los a}401osIogré a}401anzarseobteniendo clientes tales como:

Saga Falabella, Open Plaza, Ripley, entre otros. Fue asi como la

empresa incremento sus Ventas obteniendo mejores resultados y

asi mayores responsabilidades; sin embargo, a}401otras a}401o

confronta Ia falta de una gestién }401nanciera,lo cua| le esta

generando pagos excesivos �030delimpuesto a la renta. A

consecuencia de ello, la Mype esté considerando desistir en sus

actividades.

2.3.2. lnformacién histérica de la Mype Augusto Cabello Lépez

Augusto Cabello Lépez se constituyé como persona natural con

negocio en la ciudad de Lima en el mes de mayo del a}401o2016.

Su }401nprincipal es prestar servicios de maestranza, relacionado a

la fabricacién de piezas en todo tipo de material como el acero,

plastico, bronce, aluminio, duraluminio, etc. reconstruccién de

piezas y mantenimiento de maquinas. En el transcurso de los
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meses y debido a un buen servicio, se ha fidelizado con algunos

de sus clientes. Esto ha generado un aumento signi}401cativoen los

ingresos que percibe; sin embargo, al }401nalizarel a}401ose ha visto

afectado en el resultado excesivo del impuesto a la renta anual,

debido a la falta de una gestién financiera. A consecuencia de

ello, la Mype esté considerando desistir en sus actividades.

2.4. Marco legal.

2.4.1. Ley de promocién y formalizacién de la micro y peque}401aempresa,

Ley N" 28015.

De}401nea la MYPE como la unidad econémica constituida por una

persona natural 0 juridica, bajo cualquier forma de organizacién o

gestién empresarial contemplada en la legislacién vigente, tiene

como objeto desarrollar actividades de extraccién, transformacién,

produccién, comercializacién de bienes o prestacién de servicios.

Se}401alalas siguientes caracteristicas de las MYPE:

a) El nL�0311merototal de trabajadores:

�024 La microempresa abarca de uno (1) hasta diez (10)

trabajadores inclusive.

- La peque}401aempresa abarca de uno (1) hasta cincuenta (50)

trabajadores inclusive.

b) Niveles de ventas anuales:

- La microempresa: hasta el monto méximo de 150 Unidades

lmpositivas Tributarias - UIT.
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- La peque}401aempresa: a partir del monto méximo se}401aladopara

las microempresas y hasta 850 Unidades lmpositivas Tributarias.

2.4.2. Decreto supremo N° 007-2008-TR, articulo 5°

El 2 de julio de 2013, se modi}401célas caracteristicas de las micro,

peque}401asy medianas empresas. Se ha eliminado el namero

maximo de trabajadores como elemento para categorizar a las

empresas, quedando solo el volumen de ventas como criten'o de

categorizacién, considerando como volumen de ventas para las

microempresas hasta el monto maximo de 150 UIT y para las

peque}401asempresas el valor de 150 a 1700 UIT.

2.4.3. Regimenes tributarios de las Mypes

Hasta el a}401o2016 el impuesto a la renta en las Mypes se

determinaba en base a 3 regimenes tributarias:

Decreto legislativo N�035937

a) Nuevo régimen }402nicosimpli}401cado,comprende a las personas

naturales y suoesiones indivisas domiciliadas en el pais, que

exclusivamente obtengan rentas por la realizacién de

actividades empresariales.

Los sujetos que deseen acogerse al presente Régimen

deberén ubicarse en alguna de las categorias que se

establecen en la siguiente tabla y tendran la siguiente

obligacién de page establecido.

I 23



�031 TABLA N�0342.1

CATEGORIAS DEL NUEVO RUS (HASTA EL AND 2016)

PARAMETROS cuom

MENSUAL

cATEG' T°taI;I!:tgc::s°s Adqtgigitgilones (unico
impuesto)

Mensuales Mensuales

(Hasta SI.) (Hasta S/.) (S/.)

E@ 5.000 31

j 8.000 8.000 0
13.000 13.000

20.000 20.000
Z-1 30.000 30.000 E1
Fuente: Decreto Legislativo 937

Elaborado por los autores.

Cabe mencionar que a partir del 1 de enero del 2017 entro en

vigencia el Decreto Iegislativo N�0341270 el cual modifica Ia

categorizacién del Nuevo RUS. segun la siguiente tabla:

_ TABLA N° 2.2

CATEGORIAS DEL NUEVO RUS (2017)

PARAMETROS cuom

�031 MENSUAL
Total lngresos Total 0 .

cATEG' Brutos Adquisiciones inipsgggo)

Mensuales Mensuales

(Hasta SI.) (Hasta S/.) (S/.)

5.000 5.000

8,000 8.000
Fuente: Decreto Legislative N�0301270

Elaborado por los autores.

Ley del impuesto a la Renta, articulo 117° hasta 124°-A.

b) Régimen especial: pueden acogerse al presente régimen las

personas naturales, sociedades conyugales, sucesiones

indivisas y personas juridicas que no superen las S/. 525,000

(Quinientos Veinticinco Mil y 00/100 Nuevos soles) de
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ingresos netos anuales. Los sujetos que deseen acogerse al

presente Régimen deberén pagar el 1.5% de sus ingresos

netos mensuales de impuesto a la renta.

Ley del impuesto a la Renta, articulo 55° y articulo 85°

c) Régimen general: comprende las personas naturales, >

sucesiones indivisas, asociaciones de hecho de

profesionales, personas juridicas, sociedades irregulares,

entre otros. El Régimen general a diferencia de los regimenes

mencionados anterionnente, determina el impuesto a la renta

en base a las utilidades obtenidas por una empresa. Asi

mismo, quienes comprenden este régimen estén obligados a

presentar declaracién anual. SegL'1n Io establecido en el

articulo 55° de la presente Iey, Ia renta se determinaré

aplicando sobre la renta neta las siguientes tasas:

TABLA N° 2.3

TASAS DEL IMPUESTO A LA RENTA�024REGIMEN GENERAL

gravable

Fuente: Ar}401culo55° de la Ley del lmpuesto a la Renta

Elaborado por los autores.

Asi mismo, el articulo 85° de la presente Iey se}401alaque los

contribuyentes que obtengan rentas de tercera categoria

abonara'n con carécter de pago a cuenta del lmpuesto a la
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Renta que en definitiva Ies corresponda por el ejercicio

gravable, dentro de los plazos previstos por el Cédigo

Tributario, el monto que resulte mayor de comparar las cuotas

mensuales determinadas segun Io mostrado en la siguiente

tabla:

TABLA N° 2.4

PAGOS A CUENTA�024REGIMEN GENERAL

El coe}401cientepara los meses de enero y

febrero de un determinado periodo se

determinaré dividiendo el impuesto

calculado e ingresos netos

Seg}402nel inciso correspondientes al ejercicio precedente al

lngresos a), se anterior,

netos del determinara a

mes través de un

coeficiente

El coeficiente para los meses de marzo y

abril se determinara dividiendo el impuesto

calculado e ingresos netos

correspondientes al ejercicio anterior.

lngresos Segun elinciso Se aplica en los casos de no existir

netos del b), se aplicara la impuesto calculado con el ejercicio anterior

mes tasa del 1.5% 0 en el precedente al anterior

Fuente: Articulo 85° de la Ley del lmpuesto a la Renta

Elaborado por los autores.

La presente investigacién estudia la informacién }401nancieradel

ejercicio 2016 de las Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello

Lopez. Cabe mencionar que ambas empresas pertenecen al

régimen general y por lo tanto, para la determinacién del impuesto
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a la renta anual se basarori en lo establecido por la Ley del

lmpuesto a la Renta.

Decreto legislativo N° 1269, articulo 4° hasta articulo 8°

d) Régimen Mypes Tributario (RMT): a partir del 01 de enero de

2017 este nuevo régimen, entré en vigencia mediante el

presente decreto. Comprende a los contribuyentes a los que

se re}401ereel articulo 14° de la Ley del lmpuesto a la Renta,

domiciliados en el pais; siempre que sus ingresos netos no

superen las 1700 UIT en el ejercicio gravable,

El citado decreto Iegislativo se}401alala forma de tributacién,

acogimiento al régimen y cambio de régimen.

Forma de tributacién:

Articulo 4°: se}401alaque los sujetos del RMT determinarén la

renta neta de acuerdo a las disposiciones del Régimen

General contenidas en la Ley del lmpuesto a la Renta y sus

normas reglamentarias.

Articulo 5°: se}401alaque el impuesto a la renta a cargo de los,

sujetos del RMT se determinaré aplicando a la renta neta

anual determinada de acuerdo a lo que se}401aleIa Ley del

lmpuesto a la Renta, la escala progresiva acumulativa de

acuerdo al siguiente detallez hasta 15 UIT - 10%, més de 15

UIT - 29.5%.
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Articulo 6°: se}401alalos sujetos del RMT cuyos ingresos netos

anuales del ejercicio no superen las 300 UIT declararén y

abonarén con carécter de page a cuenta del impuesto a la

renta que en de}401nitivaIes corresponda por el ejercicio

gravable. dentro de los plazos previstos por el Cédigo

Tributario, la cuota que resulte de aplicar el uno por ciento

(10%) a los ingresos netos obtenidos en el mes. Ademés,

establece que los sujetos de| RMT que en cualquier mes del

ejercicio gravable superen el Iimite a que se re}401ereel numeral

anterior, declararén y abonarén con carécter de pago a

cuenta del impuesto a la renta conforme a lo previsto en el

articulo 85° de la Ley del lmpuesto a la Renta y normas

reglamentaria.

Acogimiento al RMT

Aniculo 7°: se}401alaque los sujetos que inicien actividades en

el transcurso del ejercicio gravable podrén acogerse al RMT,

en tanto no se hayan acogido a| Régimen Especial o al Nuevo

RUS o afectado al Régimen General y siempre que no se

encuentren en algunos de los supuestos se}401aladosen los

incisos a) y b) del articulo 3°.

El acogimiento al RMT se realizaré Clnicamente con ocasién

de la declaracion jurada mensual que corresponde al mes de
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inicio de actividades declarado en el RUC, siempre que se

efect}402edentro de la fecha de vencimiento.

Cambio de régimen

Articulo 8°: se}401alaque los contribuyentes del Régimen

General se afectarén al RMT, con la declaracién

correspondiente al mes de enero del ejercicio gravable

siguiente.

En base a lo establecido en el articulo 8�035,las Mypes en

estudio se beneficiarén de la reduccién de las tasas para la

determinacién del impuesto a la renta a partir del ejercicio

2018.

2.4.4. Ley del lmpuesto a la Renta:

El inciso 2) del articulo 37° de la presente Iey, estable qua podrén

ser deducibles como gasto o costo aquellos sustentados con

Boletas de Venta 0 Tickets que no otorgan dicho derecho, emitidos

sélo por contribuyentes que pertenezcan al Nuevo Régimen Unico

Simpli}401cado- Nuevo RUS, hasta el Iimite del 6% (seis por ciento)

de los montos acreditados mediante Comprobantes de Pago que

otorgan derecho a deducir gasto o costo y que se encuentren

anotados en el Registro de Compras. Dicho limite no podré

superar, en el ejercicio gravable, las 200 (doscientas) Unidades

Impositivas Tributarias.
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Asi mismo, el articulo 44° de la presente Iey, establece los gastos

no deducibles para la determinacién de la renta imponible de

tercera categoria. Para efectos del desarrollo de la presente

investigacién se ha tomado como base los siguientes incisos del

articulo antes referido:

lnciso a) Los gastos personales y de sustento del contribuyente y

sus familiares.

lnciso j) Los gastos cuya documentacién sustentatoria no cumpla

con los requisitos y caracteristicas minimas establecidos por el

Reglamento de Comprobantes de Pago.

2.4.5. Reglamento de Comprobantes de Pago:

De acuerdo al articulo 8° del presente reglamento, se establece

que los requisitos minimos con los que debe contar una factura

son:

lnformacién impresa:

a) Datos de identi}401caciéndel obligado:

�024 Apellidos y nombres, o denominacién o razén social.

Adicionalmente, los contribuyentes que generen rentas de

tercera categoria deberén consignar su nombre comercial,

si lo tuvieran.

�024 Direccién del domicilio }401scaly del establecimiento donde

esté localizado er punto de emisién. Podré consignarse la
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totalidad de direcciones de los diversos establecimientos

que posee el contribuyente.

- N}402merode RUC.

b) Denominacién del comprobante: FACTURA

c) Numeraciénz serie y numero correlativo.

d) Datos de la imprenta 0 empresa gré}401caque efectué la

impresién: numero de RUC y fecha de impresién.

e) NL'1mero de autorizacién de impresién otorgado por la SUNAT;

el cual se consignaré conjuntamente con los datos de la

imprenta o empresa gré}401ca.

f) Destino del original y copias:

- En la original: ADQUIRENTE 0 USUARIO

- En la primera copia: EMISOR -

- En la segunda copia: SUNAT

- En la tercera copia: NO NEGOCIABLE

En las copias se consignaré ademés Ia leyenda "COPlA SIN

DERECHO A CREDITO FISCAL DEL |G\/". En los casos de

operaciones de exportacién, no es obligatorio consignar esta

leyenda�030

Informacién no necesariamente impresa:

g) Apellidos y nombres, o denominacién o razén social del

adquirente o usuario.
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h) N}402merode RUC del adquirente o usuario, excepto en las

operaciones previstas en los Iiterales d), e) y g) del numeral 1.1

del Articulo 4° del presente Reglamento.

i) Bien vendido 0 cedido en uso, descripcion o tipo de servicio

prestado, indicando la cantidad, unidad de medida, numero de

serie y/o namero de motor, si se trata de un bien identi}401cable,

de ser el caso. Si no fuera posible indicar el numero de serie y/o

numero de motor del bien vendido o cedido en uso al momento

de la emision del comprobante, dicha informacién se consignaré

al momento de la entrega del bien.

j) Precios unitarios de los bienes vendidos o importe de la cesién

en uso, o servicios prestados.

k) Valor de venta de los bienes vendidos, importe de la cesion en

uso 0 del servicio prestado, sin incluir los tributos que afecten la

operacién ni otros cargos adicionales si 105 hubiere.

I) Monto discriminado de los tributos que gravan Ia operacién y

otros cargos adicionales, en su caso, indicando el nombre del

tributo y/o concepto y la tasa respectiva, salvo que se trate de

una operacién gravada con el lmpuesto a la Venta de Arroz

Pilado.

rn) Importe total de la venta, de la cesién en uso 0 del servicio

prestado, expresado numérica y literalmente. Cada factura debe

ser totalizada y cerrada independientemente.
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n) Numero de las guias de remisién, 0 de cualquier otro

documento relacionado con la operacién que se factura, en su

caso, incluyendo los documentos auxiliares creados para la

implementacién y control del bene}401cioestablecido por el

Decreto Legislativo N° 919.

o) Fecha de emisién

p) Cédigo de autorizacién emitido por el Sistema de Control de

Ordenes de Pedido (SCOP) aprobado por Resolucion de

Consejo Directivo OSINERG N° 048-2003-OS/CD, en la venta

de combustibles Iiquidos y otros productos derivados de los

hidrocarburos que realicen los sujetos comprendidos dentro de

los alcances de dicho sistema.

q) En la venta al p}401blicode combustible para vehiculos

automotores: el n}402merode placa del vehiculo automotor,

cuando se despache el combustible directamente al tanque de

dicho vehiculo.

r) En la prestacién de servicios de mantenimiento, seguros,

reparacién y similares para vehiculos automotores: el numero

de placa del vehiculo automotor respectivo.

2.5. Definicién de términos ba�031sicos.

- coe}401cientepara pago a cuenta del impuesto a la renta: Es el

resultado obtenido del impuesto calculado del ejercicio precedente
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al anterior entre los ingresos netos gravados del mismo ejercicio.

(Fernandez, 2017)

- comprobante de pago: Se considera comprante de pago, todo

documento que acredite la transferencia de bienes, entrega en uso

o prestacién de servicios, cali}401cadocomo tal por la SUNAT.

(Decreto Iey n° 25632, 1992)

- lngresos brutos: Se de}401necomo los bene}401cioseconémicos que se

obtiene sin tomar en consideracién los costos o deducciones en

que se haya incurrido para obtener dichos ingresos. (Caba}401a,

2010)

- Liquidez: Es Ia solvencia de la posicién }401nancieraglobal de la

empresa; es decir, Ia capacidad para satisfacer obligaciones a

corto plazo conforme se venzan. (Gitman, 2003) �030

- Pago a cuenta del IR: Se de}401nencomo los créditos con devolucién

del lmpuesto a la Renta. Estos pagos a cuenta se deducen del

lmpuesto a la Renta del Ejercicio. (Capitulo XI, art. 85 del TUO de

la LIR)

- Proceso contable: es una herramienta que brinda una informacién

importante sobre la conduccién o manejo de un negocio, en lo que

al aspecto }401nancierose re}401ere,un correcto tratamiento de esta

informacién, permitiré una toma de decisiones oportuna. (Picazo,

2012)
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�024Recursos }401nancieros:son los activos que tienen algtm grado de

liquidez. El dinero en efectivo, los créditos, los depésitos en

entidades }401nancieras,las divisas y las tenencias de acciones y

bonos forman parte de los recursos }401nancieros.(Pérez y Gardey,

2010)

- Utilidad neta: Es el resultado de restarle a la utilidad operativa los

gastos }401nancierosy los impuestos del periodo. (Arias, 2016)

- Utilidad operativa: Es el resultado de restar la utilidad bruta y todos

aquellos gastos relacionados con las operaciones del negocio,

como los administrativos y de vehtas. (Arias, 2016).
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CAPITULO Ill

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1VariabIes de la investigacién V

La investigacién toma como base dos variables:

La variable independiente es �034Gestién}401naneiera�035y la variable

dependiente es �030�030laobligacién de pago del impuesto a la renta"; las

cuales se proceden a conceptualizar.

Variable independiente (x): Gestién }401nanciera

Alvarez y Meneses (2014), de}401nena la gestién }401nancieracomo un

conjunto de procesos encargados de plani}401car,organizar y evaluar

los recursos financieros con el fin de ayudar al logro de los objetivos

de manera eficaz y e}401ciente.

Variable dependiente (y): La obligacién de pago del impuesto a

la renta

Es una imposicién legal que tiene como objetivo el cumplimiento de

una prestacién tributaria, que surge del resultado de aplicar una tasa

establecida por SUNAT a la utilidad obtenida en un periodo.
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3.2 Operacionalizacion de variables

nn
1�024�024

I
j 

�030 a cuenta del impuesto a la renta

3.3 Hipétesis general y especi}401ca

- Hipétesis general

El efecto que genera el no tener una gestién }401nancieraen las

Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello Lopez conlleva a pagos

exoesivos en la obligacién de pago del impuesto a la renta.

- Hipétesis especi}401cas

a) La apiicacién de los procesos contables en las Mypes Peingraf

SAC y Augusto Cabello Lépez genera un resultado del impuesto

a la renta anual distinto y mayoral que debib ser.

b) La aplicacion de los procesos contables en las Mypes Peingraf

SAC y Augusto Cabello Lépez genera un alto resultado del

coe}401cientepara page a cuenta del impuesto a la renta.
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CAPITULO IV

METODOLOGiA

4.1. Tipo de Investigacién

La investigacién es un estudio del tipo aplicada. Behar (2008),

sostiene que la investigacién aplicada se caracteriza porque busca Ia

utiiizacién de los conocimientos que se adquieren en base a un

marco teérico. Se}401alaademés que busca confrontar Ia teoria con la

realidad; y es el estudio y apiicacién de la investigacién a piobiemas y

ooncretos, en circunstancias y caracteristicas concretas. La presente

investigacién se desarroilé con los conocimientos adquiridos de la

informacién }401nancieray datos que brindaron las Mypes en estudio;

ademés, se aplicé lo sostenido por informacién de un marco teérico.

4.2. Dise}401ode la investigacién

El diseno de la investigacién es no experimental de tipo transversal.

Heméndez, Fernéndez y Baptista (2012), de}401nea la investigacién no

experimental como aquella que se realiza sin manipular

deliberadamente variables. Es decir, observar fenémenos tal y como

se dan en su contexto natural. A su vez el referido autor, se}401alaque

los dise}401osde investigacién transversal recolectan datos en un solo

momento y tiene como propésito describir variables y analizar su

incidencia e interrelacién en un momento dado.

38



La presente investigacién se enmarca dentro de este contexto

debido a que se recolecté informacién }401nancierade las MYPES

Peingraf S.A.C. y Augusto Cabello Lépez solo del ejercicio contable

2016.

4.3. Poblacién ymuestra

Hernandez, Fernéndez y Baptista (2012), de}401nena la poblacién

como un conjunto de todos los casos que concuerdan con una serie

de especi}401caciones.Asi mismo, los referidos autores de}401nena la

muestra como un subgrupo de la poblacién de interés sobre el cual

se recolectarén datos y que tiene que de}401nirseo delimitarse de

antemano con precisién, debido a que deberé ser repreéentativo de

dicha .pob|acién. Del muestreo no probabilistico, suponen un

procedimiento de seleccién informal. Se utilizan en diversas

investigaciones cuantitativas y cualitativas. Desde Ia visién

cuantitativa, es Litil para determinados dise}401osde estudio que

requieren no tanto una �034representatividad"de elementos de una

poblacién, sino una cuidadosa y controlada eleccién de casos con

ciertas caracteristicas especi}401cadaspreviamente en el

planteamiento del problema.

En la presente investigacién, la poblacién la constituiré toda la

informacién }401nancieradel ejercicio 2016 de las Mypes Peingraf SAC

y Augusto Cabello Lépez considerando los Estados Financieros,

documentacién, reportes, entre otros; siendo esta misma Ia muestra.
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4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

Behar (2008), se}401alaque la investigacién no tiene sentido sin las

técnicas de recoleocién de datos, las cuales conducen a la

veri}401caciéndel problema planteado. Indica que cada tipo de

investigacién determinaré las técnicas a utilizar y cada técnica

establece sus herramientas, instrumentos o medios que serén

empleados. El mencionado autor; se}401alaademés, que la recoleccién

de datos se re}401ereal uso de una gran diversidad de técnicas y

herramientas que pueden ser utilizadas por el analista para

desarrollar los sistemas de informacién, los cuales pueden ser Ia

entrevistas. Ia encuesta, el cuestionario, Ia observacién, el diagrama

de }402ujo,etc.

En la presente investigacién se utilizaron las siguientes técnicas e

instrumentos de recoleccién de datos:

- Observacién: mediante esta técnica se Iogré el registro sistemético,

valido y con}401abledel comportamiento y conducta de las Mypes

investigadas en base a la gestién }401nanciera.

- Anélisis documentalz a través de esta técnica se consiguié recopilar

la infonnacién necesaria para la elaboracién del marco teérico y la

sustentacién de diversos conceptos mencionados a lo largo del

presente trabajo.

4.5. Procedimiento de recoleccién de datos
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Por medio de las técnicas e instrumentos de recoleccién de datos se

recopilé, clasi}401céy registré Ia informacién financiera obtenida de las

MYPES en estudio efectuado durante los meses de abril a junio del

2017. Adicional a ello, se elaboraron tablas que pefmitirén al Iector

una mejor comprensién de la informacién.

4.6. Procesamiento y anélisis de datos

La herramienta utilizada para el procesamiento de los datos fue el

software Microsoft Excel 2013, el cual a través de sus herramientas

permitié un anélisis répido y�030certerode la informacién }401nancieray

datos obtenidos de las Mypes en estudio.
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CAPITULO V

RESULTADOS

Para veri}401carsi las Mypes en estudio poseen una gestién }401nanciera,se

ha elaborado una tabla denominada �034Benchmarking:Los procesos

contables en la organlzacién de la gestién }401nanciera".Conslderando al

Benchmarking como un proceso sistemético que permite la comparacién

entro Io ideal y lo real, evaluando productos, servicios y procesos de las

organizaciones con el propésito de generar mejoras organizaclonales.

Para Ia elaboracién de la tabla se han considerado los procesos contables

que _determinan una adecuada organizacién en la gestién financiera

segun lo establece Alvarez y Meneses (2014). Se consideraron estos

procesos contables con el }401nde cotejar el cumplimiento que. le dan las

Mypes en estudio a los mismos.

Mediante la observacién y el anélisis de la documentacién e informacién

financiera del ejercicio 2016 de las Mypes en estudio, se logré determinar

el cumplimiento de estos procesos contables. _

A continuacién se muestra la siguiente tabla que hace referencia a la

Mype Peingraf SAC:
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TABLA N�0345.1

' BENCHMARKING: LOS PROCESOS CONTABLES EN LA ORGANIZACION DE LA GESTION

FINANCIERA �024PEINGRAF SAC 2016

I  @W
__ _ __ _ _-,___..E__L_...+._.-__.-_ ._,,;.._.,__:.?_..__T

EREGISTROS CONTABLES DE LAS OPERACIONES ECONOMICAS

Registrar todas las operaciones por Se observé que todas las facturas emitidas por las Ventas han

las Ventas realizadas. sido registradas contablemente (Véase el anexo 2.1. pég.69)

Se encontré que no todos los gastos realizados fueron

registrados contablemente debido a que algunos de ellos no

cumplian con los requisitos establecidos por SUNAT segun el

Registrar todas las operaciones por Reglamento de Comprobantes de Pago y la Ley del impuesto a la

la adquisicién de bienes yservicios. renta (Véase el anexo 3.1. pég.77). Asi mismo. se observé que

algunos de los documentos contabilizados fueron reparados

tribulariamente debido a que no contaban con medios probatorios

vélidos (Véase el anexo 3.2. pag.80)

ELABORACION DE ESTADOS CONTABLES

Se cotejo que la empresa solo realiza estados contables anuales

El b �030d t b�030 con }401nestributarias; es decir, elabora 81 Estado de situacibn

3 mar es a °s con 3 es�030 }401nancieray Estado de Resultados para efecto de la presentacion

de la declaracién jurada anual. (Véase el anexo 4.1, pag.83)

Emmr los compmbames de pago por Se cotejo que la empresa cumple con la emisién de comprotgantes

todas las vemas reanzadas de page debido a que trabaja con clienles que exigen los mismos.

' (Véase el anexo 5.1. pég.95)

,CHEQUEO DE FACTURAS DE COMPRA

Va}401darque '05 dams consignados en Se veri}401coque algunos documentos no cumplen con los requisitos
el comprobante de page cumplan los . .

. . establecidos por SUNAT segun el Reglamento de Comprobantes

reqwsnos establecidos por SUNAT de Pago y la Le del impuesto a la renta (Véase el anexo 3 1
para ser considerados como costo o pég 77) y ' ' �030

gasto. '

iCONcILlACION DE BANCOS YARQUEO DE CAJAS

Realize" concmaciona banca}401m Se cotgjo que |.os�030sa|dosde la cuentas bancarias reflejadas en la

contabxludad comclden con los saldos en bancos.

. . Se veri}401céque el saldo en caja declarado a }401nde a}401ono caincide

Reawar arqueos de can con lo que se tiene fisicamente. (Vease el anexo 6.1. pag.99)

Fuente: Meneses y Alvarez (2014) I Documentacién e informacion }401nanciera2016 de la Mype Peingraf SAC.

Elaborado por los autores.
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Anélisis:

Se observo que la Mype Peingraf SAC presenta de}401cienciasen sus

procesos contables, Io cual denota Ia falta de una gestion }401nanciera

debido a que no se maneja de forma adecuada los recursos

}401nancierosde la empresa (véase Ia tabla N° 5.1, en la pégina 43).

Las deficiencias encontradas son las siguientes:

- Se veri}401céque la empresa ha registrado contablemente todas sus

ventas realizadas; sin embargo, de los registros contabilizados por

la adquisicion de bienes y servicios algunos de ellos no contaron

con los medios probatorios vélidos para ser sustentados. Ademés,

se encontraron documentos que no fueron registrados debido a no

cumplir con los requisitos establecidos por Sunat.

- Se veri}401céque la empresa no elaboré estados contables

mensuales y solo los elaboré anualmente para fines de la

presentacion de su declaracién anual.

- Se veri}401coque la empresa no revisé los oomprobantes de pago

emitidos por los proveedores al momento de la adquisicion de los

bienes o servicios, ademés se veri}401coque la empresa realiza

desembolsos que no son propias de las actividades del negocio.

- Se verifico que la empresa no establecié procedimientos de control

del dinero, tal como arqueos de caja. Esto se comprueba debido a

que su saldo a }401nde a}401oen libros no coincide con lo real.
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La tabla que se muestra a continuacién fue preparada en base a la

determinacién del lmpuesto a la renta del PDT 704 del ejercicio 2016 de

la Mype Peingraf SAC.

TABLA N " Q}402

DETERMINAGION @B %@}401B}402}401E°}401§R@m%E

�030  }401EB

1 alzuuacm as-}401xamaumxaam«.

Utilidad ante ddiiones y deducciones ' " 19,3 .00 194,1 .oo

Pérd1da antes de adiciones y deducciones

Adiciones para determinar la renta imponible 38,500.00:

Gastos realizados y no considerados (Anexo 3.1) �0241,090459

Deducciones para determinar Ia renta imponible

Renta neta del ejercicio  193,750.41

Perdida del eiercido �0240
�024�024

Perdidas netas compensables de ejercicios anteriores

Renta Neta lmponible  193,750.41

Total lmpuesto a la renta 65,335.48 54,250.11

sawoaepéraiaas nocompensaaas Ta
coe}401ciente0 porcentaje para el calculo de page a cuenta

0-0742 0-0616
Fuente: PDT Renta anual 2016 - Empresa Peingraf S.A.C.

Elaborado por los autores

Anélisisz

Para la obtencién del resultado se elaboré una tabla que pennitié la

comparacién de dos resultados en la determinacién del impuesto a

la renta anual 2016 de la Mype Peingraf SAC (véase Ia tabla N°5.2).

El primer resultado corresponde a la informacién declarada por la

empresa ante Sunat, en el cual se puede observar las adiciones

provenientes de gastos que no tuvieron medios probatorios para ser

sustentados y que generaron un impuesto a la renta y un coe}401ciente

elevado. En el segundo resultado se demostré Ia disminucién en el
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impuesto a la renta y en el coe}401cientecomo consecuencia de no

considerar los gastos como reparados y deducir aquellos gastos

provenientes de comprobantes que no cumplian con los requisitos

establecidos por Sunat.

Asi mismo, se realizé un analisis vertical de la informacién declarada

ante Sunat por la Mype Peingraf SAC en relacién al impuesto a la

renta y la utilidad antes de adiciones y deducciones.

=
UTILIDAD ANTES DE ADIC YDEDUC. 194 841.00

DECLARADO ANTE SUNAT '

Del resultado obtenido, se aprecia que el impuesto a la renta resulta

un 33.53% de la utilidad antes de adiciones y deducciones, lo cual

denota una de}401cienciadebido a que la alicuota en el ejercicio 2016

que se aplica a la utilidad para la obtencién del impuesto a la renta

debe ser de 28%. La diferencia de 5.53% corresponde a las

adiciones realizadas, las cuales ascienden a S/ 38,500.00. Estas

adiciones comprenden gastos que no contaron con medios

probatorios vélidos para ser sustentados.

Con respecto a la Mype Augusto Cabello Lopez, se ha realizado �030los

mismos procedimientos que la Mype Peingraf SAC para la obtencion de

los resultados.

A continuacién se muestra Ia siguiente tabla que hace referencia a la

Mype Augusto Cabello Lopez:
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. TABLA N�0305.3

BENCHMARKING: LOS PROCESOS CONTABLES EN LA ORGANIZACION DE LA GESTION

FINANCIERA �024AUGUSTO CABELLO LOPEZ 2016

GO TABLES OBSERVACIN

REGISTROS CONTABLES DE LAS OPERACIONES ECONOMICAS

Registrar todas las operaciones por Se observo que todas las facturas emitidas por las Ventas han

las Ventas realizadas, sido registradas contablemente. (Véase el anexo 2.2, pég.73)

Se encontré que no todos los gastos realizados fueron regisnados

contablemente debido a que algunos de ellos no cumpiian con los

. . r u's'tos establecidos or Sunat s an el R Iamento de

Feg('js".ar.|a:.°perac'°ne.s Pm Ce:m|p:'obantes de page (\�031I)éaseel anex:g3.3. pégos}401.Asi mismo,

a 3 qwsm e M165 y �034Mom�035se observo que algunos de los documentos contabilizados fueron

reparados tributariamente debido a que no contaban con medios

probatorios vélidos. (Véase el anexo 3.4, pég.82)

ELABORACION DE ESTADOS CONTABLES

Se cotejo que la empresa solo realiza estados contables anuales

can }401nestributaries; es decir, elabora el estado de situacion

Elaborar estados contables�030 }401nancieray estado de resultados para efectos de la presentacion

de la declaracion jurada anual. (Véase el anexo 4.2, pég.87)

FC UC O

. . Se cotejo que la empresa cumple con la emisién de comprobantes

Emltlgdoasscgiglgg}401iggtfsaajfazggopor de page debido a que trabaja con clientes que exigen los mismos.

' (Véase el anexo 5.2, pag.97)

'CHEQUEO DE FACTURAS DE COM PRA V

Validar que los datos consignados en

el comprobante de pago cumplan los Se veri}401coque algunos documentos no cumplen con los requisitos

requisitos establecidos por SUNAT establecidos por SUNAT segfm el Reglamento de Comprobantes

para ser considerados como costo 0 de pago. (Véase el anexo 3.3, pég.81)

gasto.

CONCILIACION DE BANCOS Y ARQUEO DE (:A.aAs

Realizar conciliaciones bancarias. Se veri}401coque la empresa no tiene cuenta bancaria.

�030 . Se veri}401coque el saldo de caja declarado a }401nde a}401ono coincide

Reahzar arqueos de caja�030 con lo que se tiene fisicamente. (Véase el anexo 6.2, pég.100)

Fuente: Meneses y Alvarez (2014) I Documentacién e informacién }401nanciera2016 de la Mype Augusto

Cabello Lopez.

Elaborado por los autores.
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Ana'|isis:

Se observé que la Mype ' Augusto Cabelulo Lopez presenta

de}401cienciasen sus procesos contables, lo cua| denota Ia falta de una

gestién financiera debido a que no se maneja de forma adecuada los

recursos }401nancierosde �030laempresa (véase la tabla N°5.3, en la

pégina 47).

Las deficiencias encontradas son las sigiiientes:

- Se verificb que la empresaisi ha registrado contablemente todas

sus Ventas realizadas; sin embargo, de los registros contabilizados

por la adquisicién de bienes y servicios, algunos de ellos no

contaron con los medios probatorios vélidos para ser sustentados.

Ademés, se encontraron documentos que no fueron registrados

debido a no cumplir con los requisitos establecidos por Sunat.

- Se veri}401coque la empresa no elaboré estados contables

mensuales y solo los elaboro anualmente para fines de la

presentacién de su declaracion anual.

- Se veri}401céque la empresa no realizé el proceso de revision de los

comprobantes de pago emitidos por los proveedores al momento

de la adquisicién de los bienes o servicios.

- Se veri}401céque la empresa no establecié procedin1ientos de control

del dinero, tal como erqueo de caja. Esto se comprueba debido a

que su saldo a }401nde a}401oen libros no coincide con lo real.

48



renta y en el coe}401cientecomo consecuencia de no considerar los

gastos como reparados y deducir aquellos gastos provenientes de

comprobantes que no cumplian con los requisitos establecidos por

Sunat.

Asi mismo, se realizé un analisis vertical de la informacion declarada

ante Sunat por la Mype Augusto Cabello Lopez en relacién al

impuesto a la renta y la utilidad antes de adiciones y deducciones.

TOTAL DEL IMPUESTOA LA RENTA 6 208 16

_ 71.60%
UTILIDAD ANTES DE ADIC Y DEDUC. 8 67100

DECLARADO AN'l'E SUNAT �031

Del resultado obtenido, se aprecia que el impuesto a la renta resulta

un 71.60% de la utilidad antes de adiciones y deducciones, lo cua|

denota una de}401cienciadebido a que la alicuota en el ejercicio 2016

que se aplica a la utilidad para la obtencion del impuesto a la renta

debe ser de 28%. La diferencia de 5.53% corresponde a las

adiciones realizadas, las cuales ascienden a SI 13,501.00. Estas

adiciones comprenden gastos que no contaron con medios

probatorios vélidos para ser sustentados e intereses moratorios

generados por no pagar en el tiempo establecido las deudas

tributarias.
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CAPITULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacion de hipotesis con los resultados

La primera hipotesis especifica establece que la aplicacion de los

procesos contables en las Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello

Lopez genera un resultado del impuesto a la renta anual distinto y

mayor al que debié ser.

Se observo que la Mype Peingraf SAC presento de}401cienciasen la

aplicacion de los procesos contables (véase Ia tabla N�0355.1, en la

pagina 43). Se denota en la tabla mencionada que una de las

principales de}401cienciasfue el registro de las operaciones realizadas

por la adquisicion de bienes y servicios, los cuales no contaron con '

medios probatorios para ser sustentados y que surgié debido a que

no existe un control adecuado de los recursos financieros. De la

misma forma, se observo que la empresa no registro contablemente

algunos de los documentos emitidos por los proveedores debido a

que no cumplian con los requisitos establecidos por Sunat en el

reglamento de Comprobantes de Pago. Por otro Iado, se elaboré una

tabla para determinar el calculo del impuesto a la renta, tomando

como punto de enfoque los gastos reparados para el calculo y su

incidencia en el resultado (véase la tabla N° 5.2, en la pégina 45). La

tabla muestra Ia comparacién entre el resultado del impuesto a la

renta anual declarado ante Sunat y el supuesto de cuél seria el
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resultado del impuesto a la renta anual considerando que la empresa

aplicaré correctamente los procesos contables; es decir. si no se

adicionara los gastos reparados y se considerara los documentos

emitidos por los proveedores que no cumplian con los requisitos

establecidos por Sunat. En términos monetarios, Ia informacién

declarada ante Sunat muestra que las de}401cienciasencontradas

alcanzaron el importe de SI 38,500.00, los cuales tuvieron que

adicionarse en el célculo de la determinacién, obteniendo asi un

resultado del impuesto a la renta anual de SI 66,335.48. Por lo

contrario, el resultado del impuesto a la renta que se hubiese

obtenido es de SI 54,250.11, Io cual denota que la empresa obtuvo

un importe mayor del impuesto a la renta anual por pagar.

La variacion obtenida entre ambos resultados asciende a S/

12,085.37, dinero que la empresa pudo haber destinado a otras

obligaciones de pago muy distintas a la obligacién de pago del

impuesto a la renta, si aplicaba correctamente los procesos

contables que se consideran dentro de la organizacién de la gestién

}401nanciera.

Con respecto a la Mype Augusto Cabello Lépez, se observé también

que presenta de}401cienciasen la aplicacién de los procesos contables,

destacando principalmente Ia falta de control de los recursos

}401nancieros(véase Ia tabla N�030�0315.3, en la pégina 47). Dentro de las

de}401cienciasse encontré que la empresa realizé desembolsos los
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cuales no tentan los medios probatorios para ser sustentados y a su

vez recibia documentos emitidos por los proveedores que no

cumplian con los requisitos establecidos por Sunat en el Reglamento

de Comprobantes de pago. Estas de}401cienciasfueron re}402ejadas

monetariamente en la informacién }401nancierade la empresa

afectando asi el resultado del impuesto a la renta anual. Se pudo

observar que las de}401cienciasalcanzaron el importe de S/ 13,501.00,

los cuales tuvieron que adicionarse en el célculo de la

determinacién, obteniendo asi un resultado del impuesto a la renta

anual de SI 6,208.16 (véase Ia tabla N° 5.4, en la pégina 49). De la

misma forma en la mencionada tabla. se muestra una comparacion

del resultado del impuesto a la renta declarado ante Sunat y el

resultado que se hubiese obtenido si la empresa hubiera aplicado

correctamente los procesos contables. En términos monetarios, el

resultado del impuesto a la renta anual considerando los gastos

como no reparados y adicionando los gastos de los documentos de

proveedores que no cumplian con los requisitos establecidos por

Sunat, hubiera sido de 3/ 2,405.48, lo cual denota una diferencia

de S/ 3,802.68 entre lo declarado y lo que hubiese resultado. La

variacién obtenida representa un dinero que la empresa pudo haber

destinado a otras obligaciones de pago muy distintas a la obligacién

de pago del impuesto a la renta, si aplicaba correctamente los

53



procesos contables que se consideran dentro de la organizacién de

la gestién }401nanciera.

En base a lo expuesto anteriormente se llega a la conclusién que lo

planteado en la primera hipétesis especi}401caes correcto debido a

que la aplicacién de los procesos contables efectuada por las Mypes

Peingraf SAC y Augusto Cabello Lépez generé un impuesto a la

renta anual distinto y mayor al que debié ser.

La segunda hipétesis especi}401caestablece que la aplicacién de los

procesos contables en las Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello

Lépez genera un alto resultado del coeficiente para pago a cuenta

del impuesto a la renta.

De las de}401cienciasencontradas en la aplicacién de los procesos

contables de la Mype Peingraf SAC (véase Ia tabla N° 5.1, en la

pégina 43), se llega a la conclusién que estas de}401cienciasno solo

repercuten en el resultado del impuesto a la renta anual, sino

también en el resultado del coe}401cientepara page a cuenta del

impuesto a la renta. Esto se pudo demostrar a través de la

comparacién entre el resultado declarado ante Sunat y lo que

hubiese sido si la empresa aplicaba correctamente los procesos

contables (véase la tabla N" 5.2, en la pégina 45). El resultado del

coe}401cientepara page a cuenta del impuesto a la renta seg}402nIo

declarado ante Sunat fue de 7.42% y el resultado del supuesto
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ascendié a 6.16%, obteniendo asi una variacién de 1.26%. Esto

demuestra que la empresa hubiese obtenido un coe}401cientepara

pago a cuenta del impuesto a la renta menor.

Asi mismo, de las de}401cienciasencontradas en la aplicacibn de los

procesos contables de la Mype Augusto Cabello Lépez (véase Ia

tabla N° 5.3, en la pégina 47), se llega a la conclusion que estas

de}401cienciastambién afectaron el resultado del coe}401cientepara page

a cuenta del impuesto a la renta. Esto se puedo demostrar a través

de la comparacién entre el resultado declarado ante Sunat y lo que

hubiese sido si la empresa aplicaba correctamente los procesos

contables (véase Ia tabla N° 5.4, en la pagina 49). El resultado del

coe}401cientepara pago a cuenta del impuesto a la renta en lo

declarado ante Sunat fue de 16.07% y el resultado del supuesto

ascendié a 6.23%, obteniendo asi una variacién considerable de

1.26%. Esto demuestra que la empresa hubiese obtenido un

coe}401cientepara page a cuenta del impuesto a la renta menor.

Por lo antes expuesto, se comprueba que la segunda hipétesis

especi}401caes correcta, debido a que la aplicacién de los procesos

contables efectuada por las Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello

Lépez generé un alto resultado del coeficiente para page a cuenta

del impuesto a la renta.
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La hipétesis general establece que el efecto que genera el no tener

una gestién }401nancieraen las Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello

Lépez conlleva a pagos excesivos en la obligacién de pago del

impuesto a la renta.

Segun Meneses y Alvarez (2014). la gestién }401nancieraes un

conjunto de procesos encargados de piani}401car,organizar y evaluar

los recursos financieros con el }401nde ayudar al logro de los objetivos

de manera e}401cazy e}401ciente.Los referidos autores consideran a los

procesos contables como parte del proceso de organizacién de la

gestién financiera.

De la informacién presentada en las tablas de Benchmarking (véase

las tablas N° 5.1 y 5.3, en las péginas 43 y 47 respectivamente),

basado en los resultados obtenidos acerca de la aplicacién

incorrecta de los procesos contables por parte de las Mypes en

estudio, cuyas de}401cienciashacen referencia a un mal manejo de los

recursos }401nancieros,se detennina que ambas empresas no tienen

una gestién }401nanciera.

Asi mismo, por la informacién presentada en las tablas de la

determinacién del célculo del impuesto a la renta (véase las tablas

N° 5.2 y 5.4, en las péginas 45 y 49 respectivamente), en la cual se

evidencié que las de}401cienciasencontradas afectaron los resultados

56



del impuesto a la renta generando una obligacién de pagos

excesivos, quéda dt-:«�030mdst�030rado'|a�030hipétesis general.

6.2. Uontrastaclon de resultados con otros estucuos snmnares

En los resultados se muestra que las Mypes Peingraf SAC y Augusto

Cabello Lépez no tienen una gestién }401nancieradebido a que no

aplican correctamente los procesos contables, Io cua| produjo un

impacto negativo en el resultado del impuesto a la renta, debido a

que. resulté ser diferente y mayor.

Lo antes mencionado se puede contrastar con el estudio de Lézaro

(2010). debido a que el referido autor indica que los mayores

problemas que afrontan las Mvoes son los relacionados a la

capacidad de gestién, ya que tienen una limitada capacidad

gerencial, falta a la implementacién de una direccién estratégica,

�030 poca importancia a la especializacién e informacién, falta de decisién

para el desarrollo de articulaciones empresariales y poca o nula

importancia a la gestién }401nanciera.Asi mismo, la investigacién

�031 realizada por Santander (2013), quien se}401alaque para que las

Mypes sean competitivas y no se vean afectadas por la informalidad

deben tener los conocimientos necesarios acerca del manejo de

costos, administracién, contabilidad, gestién }401nancieray

empresarial, lo cua| reafirma los resultados obtenidos en la presente

investigacién, debido a que resalta el problema que tienen las Mypes

57



6,208.16 y lo que debié ser ascendié a SI 2,405.48, obteniendo asi

una variacién de SI 3,802.68. Se concluyé que la aplicacién

incorrecta de estos procesos contables, tuvo un impacto negativo

en el resultado del impuesto a la renta anual.

- Las de}401cienciaspresentadas en la aplicacién de los procesos

contables de la Mype Peingraf SAC, generé un resultado del

coe}401cientepara page a cuenta de 7.42%, mientras que el resultado

que debié ser ascendié a 6.16%, obteniendo asi una variacién de

1.32%. Asi mismo en la Mype Augusto Cabello Lépez. el resultado

del coeficiente para pago a cuenta fue de 16.07% y lo que debié

ser ascendié a 6.23%, obteniendo asi una variacién de 9.84%. Se

concluyé que la aplicacién incorrecta de estos procesos contables,

tuvo un efecto negativo en el resultado del coe}401cientepara pago a

cuenta del impuesto a la renta.
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CAPITULO VIII

RECOMENDACIONES

�024 Se recomienda a las Mypes en estudio considerar la importancia

de la gestién }401nancieracomo un componente fundamental en el

desarrollo de la empresa. Esto Ies permitira organizar de manera

adecuada los recursos }401nancieros,con el }401nde obtener un mejor

control de los desembolsos que realizan y poder sustentarlos en la

contabilidad de acuerdo a las normas establecidas por Sunat,

obteniendo asi un resultado mas acorde a la realidad; de tal

manera que no se vean afectados en la determinacién de la

obligacién de page del impuesto a la renta.

�024 Para Ia correcta aplicacién de los procesos contables se}401aladosen

la presente investigacién, se recomienda a las Mypes en estudio

solicitar y revisar Ia documentacién obtenida por las adquisiciones

de bienes y servicios que efect}402an,segL'In Io establecido por las

normas tributarias, de tal manera que puedan considerarse como

medios probatorios validos para ser sustentados y deducibles en la

determinacién del impuesto a la renta.

- Se recomienda a las Mypes en estudio elaborar conciliaciones

bancarias y/o arqueos de caja con el fin de llevar un adecuado

control de los recursos }401nancieros.Este proceso contable Ies

permitira conocer Ia procedencia y la asignacién de los recursos

}401nancierospara re}402ejaren la contabilidad informacién veraz.
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- Se recomienda a las Mypes en estudio elaborar estados contables

mensuales con el fin de evaluar Ia situacién econémica-}401nanciera

periédicamente. Esto Ies permitiré tener un seguimiento de los

rendimientos, previos a la presentacién de la declaracién jurada

anual. Asi mismo Ia elaboracién de los estados contables

mensuales serviré como herramienta para la toma decisiones.
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AN EXOS .

1. MATRIZ DE CONSISTENCIA

LA GESTION FINANCIERA Y SU EFECTO EN LA OBLIGACION DE PAGO DEL IMPUESTO A LA RENTA EN LAS MYPES - EMPRESAS PEINGRAF S.A.C. Y AUGUSTO CABELLO LOPEZ.

PROBLEMA OBJETIVOS HIPOTESIS VARIABLES

AT vmAwsG=~=w=s

VARIABLE INDEPENDIENTE (X): "Gestién

_ , }401nanciera"
éQué efectotlene Ia gestlén fmancleraen Ia Anallzarydeterminarelefecto que tlenela El efecto que genera el no teneruna gestlén

obligacién de pago del impuesto a la renta en gestlén financlera en la obllgacién de page del }401nancieraen las Mypes Peingraf SAC y Augusto

las Mypes Peingraf SACy Augusto Cabello impuesto a la renta en las Mypes Pelngraf SAC Cabello Lépez conlleva a pagos excesivos en la _�030 _ _

Lépez? y Augusto Cabello Lépez. obligaclén de pago del impuesto a la renta. VARIABLE DEPENUENTE N)�030La °b|'5aC'én

de pago del lmpuesto a la renta"

Especmcos TA VARIABLE ESPECIFICAS

1. dtual es el impacto que tiene la aplicaclén 1. Determlnar el lmparxo de la aplicaclén de 1, La aplicacién de los procesos contables en las V. INDEPENDIENTE (X1): "Aplicacién de los

de los procesos contables en el resultado del los procesos contables en el resultado del Mypes Peingraf SAC y Augusto Cabello Lépez procesos contables"

lmpuesto a la renta anual en las Mypes impuesto a la renta anual en las Mypes genera un resultado del lmpuesto a la renta V. DEPENDIENTE (V1): "}402esultadodel

Peingraf 5ACy Augusto Cabello Lopez? Peingraf SAC y Augusto Cabello Lopez. anual distinto y mayur al que so dcbié obtener. lmpuesto a la renta anua|"

Z. (.0.ué efeaotiene la apllcacién de los 2. Determinarel efecto de la aplicacién de los _ _ V. INDEPENDIENTE (X1): "Apllcacldn de los
, , _ 2. La aplncaclén de los procesos contabies en las ,,

procesos contables en el resultado del procesos contables en el coe}401cienteobtenido P 1 �034ACA t C b 1' L6 procesos contables

coe}401cientepara page a cuenta del impuesto para pago a cuenta del impuesto a la renta en Mypes 8 "Ta Itvdusdui 0 2 IE 0�030pa V. DEPENDIENTE (V2): "Resultado del

a la renta en las Mypes Peingraf SAC y las Mypes Peingraf SACyAugusto Cabello genera U" a 0 res: '3 O e me It e" e para coe}401cientepara paso a cuenta del impuesto

Augusto Cabello Lépez? Lépez. pago a cuenta e impuesto 3 a renta�030 a la renta"
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2. REGISTRO DE OPERACIONES DE VENTA 2016

2.1. Registro de operaciones de venta �024PEINGRAF S.A.C.

Con el }401nde demostrar que la Mype en estudio registro

contablemente todas las operaciones por las ventas que reahzo en el

ejerclcno 2016. se escoglb como muestra el registro de ventas del

mes de marzo de 2016, el cua1 se valido con la declaracuén jurada

mensual y documentacibn del mismo mes.
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CONSTANCIA DE PRESENTACION

ldentlflcadbn de la Transacclbn

Nnimam de omen: 811671146-33

Fecha: 2016-04-12 12:36:43

Dates :13 la Dedaraclon

RUC: 20554180630

Nombrs 0 Razon Social: PEINGRAF S.A.C.

Folmlllario: N21-PDT IGV-RENTA MENSUAL-IEV

Pariodo: 03/2016
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2.2. Registro de operaciones de venta - Augusto Cabello Lépez

Con el fin de demostrar que la Mype en estudio registré contablemente todas las operaciones por las ventas que

realizé en el ejercicio 2016, se escogib como muestra el registro de ventas del mes de agosto de 2016, el cual se

validé con la declaracién jurada mensual y documentacién del mismo mes.

CABELLO LOPEZ AUGUSTO EUVIER

RUC: 10455449702

REGISTRO DE VENTAS MES DE AGOSTO DE 2016
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CONSTANCIA DE PRESENTACION

Idenli}401cacibnde la Transacclon

N}401merodc orden: 817123010-84

Fecha: 2016-09-20 22:35:53

Dales de la Declaraclbn

RUC: 10455449702

Nombru 0 Razbn Social: CABELLO LOPEZ AUGUSTO ELMER

Formulario: 0621-PDT IGV-RENTA MENSUALJEV

Periodo: 08/2016

Reclifxtmoria: No
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3. REGISTRO DE OPERACIONES DE COMPRA 2016

3.1. Documentos que no cumplen con los requisitos establecidos por

Sunat �024Peingraf SAC

Este anexo muestra algunos de los documentos que no fueron registrados

contablemente debido a que no cumpIieron con los requisitos establecidos

por Sunat.
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inciso I) del articulo 8, del

reglamento de Comprobantes

de pago

Seg}402nel presente reglamento, la factura no

cumpie con los requisitos minimos que

establece el regiamento, debido a que no

muestra el monto discriminado de tributo

que grava Ia operacién. Es decir, el

documento no es va'|ido para su deduccion

en el célculo del impuesto a la renta.
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3.2. Documentos reparados tributariamente �024Peingraf S.A.C.

El presente anexo muestra una declaracién jurada por parte del

representante legal, correspondiente a los gastos que fueron registrados

contablemente, los cuaies fueron reparados tributariamente debido a que

no contaban con medios probatorios vélidos.
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3.3. Documentos que no cumplen con los requisitos establecidos por

Sunat �024Augusto Cabello Lépez

Este anexo muestra algunos de los documentos que no fueron registrados

contablemente debido a que no cumplieron con los requisitos establecidos

por Sunat.
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lnciso i) del articulo 8 del Reglamento

de Comprobantes de Pago.

Seg}401nel presente reglamento, la factura no

cumple con los requisitos minimos que

establece el reglamento, debido a que no

muestra Ia descripcién o tipo de servicio

prestado. Es decir, el documento no es vélido

para su deduccién en el célculo del impuesto

a la renta.
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3.4. Documentos reparados tributariamente �024Augusto Cabello Lépez

El presente anexo muestra una declaracién jurada por parte del

representante legal, correspondiente a los gastos que fueron registrados

contablemente, los cuales fueron reparados tributariamente debido a que

no contaban con medios probatorios vélidos. El impone total reparado

asciende a SI 13,501.00, de los cuales S/ 13,496.00 corresponde a gastos

sin sustentos y 3/ 5.00 a intereses moratorios tributarios.
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eerti}401quelosmismos.
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4. ESTADOS CONTABLES 2016

4.1. Declaracuén jurada anual 2016 - Peingraf S.A.C.

Se observé que la empresa no elabora estados contables mensuales y

solo los realiza de forma anual, por lo que en el presente anexo, para

validar Io mencionado se muestra Ia DJA 2016.
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CONSTANCIA DE PRESENT/KCION

Idenu}401cacionde la Transaocion

Namero use orden: 750080755-14

Fecha: 2017-03~22 23:59:59

Dalos de la Dedaracién

RUC: 20554180630

Nombio o Ramon Sociai: PEINGRAF S.A.C.

Fommlalio: 0704»POT RENTA ANUAL TERCERA CATEGORIA Z016

Petiodo: 132016

Rectifncalotia: Na

0 lallede}401lbutos, ~ f;. 77., . ax ' 2 . 2. .. . _�030 �030, - �030

_i

51.22.51
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4.2. Declaracién jurada anual 2016 - Augusto Cabello Lépez

Se observé que la empresa no elabora estados contables mensuales y

solo los realiza de forma anual, por lo que en el presente anexo, para

validar lo mencionado se muestra Ia DJA 2016.
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CONSTANCIA DE PRESENT/«CION

ldenlincaciénde la Transacclbn

Niunam de olden: 75014522142

Fecha: ' 2017-03-26 17:31:42

Date: de la Deciaraclén

RUC: 10455449702

Nombre 0 Razan Social: CABELLO LOPEZ AUGUSIO ELMER

Fomwlario: 0704-PDT RENTA ANUAL TERCERA CATEGORIA 2016

Psliodoz 1312016

Reciifucalam: No

- we
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5. FACTURACION 2016

5.1. Principales clientes �024Peingraf S.A.C.

Se veri}402cé,a través de la revision de la documentacién, que la empresa

cumple con la emision de comprobantes de pago. Esto debido a que la

empresa tiene clientes tales como Saga Falabella, Entel y Open Plaza,

quienes exigen Ia emisibn de comprobantes. El presente anexo muestra

la documentacién emitida a dichos clientes.
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5.2. Principales clientes �024Augusto Cabello Lépez

Se veri}401cé,a través de la revision de la documentacion, que la empresa

cumple con la emision de comprobantes de pago. Esto debido a que la

empresa tiene clientes tales como CS Beaver, Kia Motors, quienes exigen

Ia emisibri de comprobantes. El presente anexo muestra la

documentacibn emitida a dichos clientes.
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6. SALDO DE CAJA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

6.1. Saldo de caja al 31/12/2016 �024Peingraf S.A.C.

Mediante una declaracién jurada por parte del representante legal de la

empresa se demostrb que el saldo de caja en libros no coincide con lo

que se tiene realmente en fisico.
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6.2. Saldo de caja al 31/12/2016 �024AugustoCabello Lépez '

Mediante una declaracién jurada por parte del representante legal de la

empresa se demostré que el saldo de caja en Iibros no coincide con lo

que se tiene realmente en fisico.
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